[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330

www.bmr-kamchatka.ru   admesso@yandex.ru

от     22. 05.2015                  № 220
	 Об утверждении Положения об отделе по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Быстринского муниципального района.

На основании соглашения от 10 декабря 2009 года № Б/Н с дополнением от 29 декабря 2014 года о передаче администрации  Быстринского муниципального района отдельных полномочий от администрации Эссовского сельского поселения, и в целях осуществления соответствующих полномочий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе в Быстринском муниципальном районе, руководствуясь статьей 36.1. Устава Быстринского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по мобилизационной работе, гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям (далее ГО и ЧС) администрации  Быстринского муниципального района согласно Приложению.

2. Постановление администрации Быстринского муниципального района от 18.03.2010 года № 108 «Об утверждении Положения об отделе по мобилизационной работе гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Быстринского муниципального района признать утратившим силу.
3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС  администрации  Быстринского муниципального района организовать работу отдела в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Быстринского
муниципального района                                                                        А.В. Греков.
________________________________________________________________________________
Разослано: дело, Отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС.

	Приложение

к   постановлению

администрации  Быстринского

муниципального района

      от «22 »  мая   2015 г.   № 220

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным  ситуациям администрации Быстринского муниципального района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным  ситуациям администрации Быстринского муниципального района (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Быстринского  муниципального района (далее – БМР) осуществляющим в пределах своей компетенции функции по обеспечению исполнения администрацией БМР  полномочий, в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и находится в прямом его подчинении.

1.2.
Отдел является режимно-секретным подразделением администрации Быстринского муниципального района.

1.3.
Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Камчатского края,  муниципальными правовыми актами администрации Быстринского  муниципального района и настоящим  Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ.

 2.1.
Обеспечение в пределах своей компетенции исполнения администрацией БМР  полномочий в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.2.
Организация мобилизационной подготовки и мобилизации на территории Быстринского муниципального района.

2.3.
Подготовка главе администрации БМР  докладов о состоянии мобилизационной подготовки в Быстринском муниципальном районе и об исполнении решений антитеррористической комиссии Камчатского края, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края;

2.4.
Организация воинского учета и бронирование граждан в период мобилизации и в военное время, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации и работающих в исполнительных органах местного самоуправления и организациях;

2.5.
Нормативное правовое, информационно-аналитическое и методическое обеспечение, в пределах своей компетенции, мобилизационной подготовки и мобилизации;

2.6.
Контроль в пределах своей компетенции за исполнением указов, распоряжений и поручений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, указаний и рекомендаций Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Губернатора и Правительства Камчатского  края по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА.

3.1.
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

· подготавливает главе администрации БМР  в установленном порядке ежеквартальные доклады о состоянии мобилизационной подготовки в Быстринском муниципальном районе;

· определяет условия работы и подготовки органов местного самоуправления и организаций к работе на территории района  при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, в период мобилизации и в военное время;

· разрабатывает предложения по организации и обеспечению устойчивого управления при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, в период мобилизации и в военное время в органах местного самоуправления и организациях;

· организует разработку планов мероприятий по мобилизационной подготовке, мобилизационных планов экономики, планов мероприятий, выполняемых при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации и планов перевода на работу в условиях военного времени органов местного самоуправления и организаций;

· организует разработку нормативных правовых актов  и методических документов по вопросам мобилизационной подготовки, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также функционирования при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, в период мобилизации и в военное время органов местного самоуправления и организаций;

· осуществляет в пределах своих полномочий контроль за органами местного самоуправления и организациями по созданию, размещению, оснащению и готовности к действиям по предназначению сил и средств Быстринского  районного звена Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· организует подготовку должностных лиц органов местного самоуправления и организаций к работе при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, в период мобилизации и в военное время;

· контролирует в рамках своей компетенции выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке в органах местного самоуправления и организациях;

· организует и контролирует проведение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района;

· организует воинский учет и бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации и работающих в исполнительных органах местного самоуправления и организациях;

· готовит предложения по подготовке специалистов для замены специалистов, работающих в органах местного самоуправления и организациях и призываемых на военную службу по мобилизации и в военное время;

· организует проведение учений и тренировок по непосредственной подготовке к переводу и переводу на работу в условиях военного времени и выполнению мобилизационных планов в органах местного самоуправления и организациях, а также проведение занятий по мобилизационной подготовке с руководителями и мобилизационными работниками органов местного самоуправления;

· организует повышение квалификации мобилизационных работников администрации БМР;

· обеспечивает подготовку Суженных заседаний администрации БМР  по вопросам обороны и мобилизационной подготовки;

· принимает участие в пределах своей компетенции в разработке планов и иных документов, а также выполнении мероприятий, связанных с подготовкой к работе при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации и в условиях военного времени исполнительных органов местного самоуправления;

· принимает участие и контролирует обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Эссовского сельского поселения.

3.2.
Отдел в целях организации мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороне, предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,  осуществляет следующие функции:

· участвует в координации деятельности и организации работы в установленном порядке всех служб обеспечения, аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и организаций, выполняющих задачи по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории района в соответствии с решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Быстринского муниципального района (далее – Комиссия);

· при объявлении мобилизации готовит предложения для принятия главой БМР  необходимых решений по вопросам перевода Быстринского муниципального района  на условия военного времени и обеспечения режима военного положения;

· организует проведение мероприятий по непосредственной подготовке к переводу и переводу исполнительных органов местного самоуправления и организаций на работу в условиях военного времени в соответствии с планом  перевода Быстринского муниципального района на условия военного времени;

· организует и осуществляет контроль за проведением мероприятий по переводу экономики Быстринского муниципального района  на работу в условиях военного времени;

· участвует в разработке предложений с осуществлением контроля за накоплением, хранением, использованием и восполнением резервов материальных и финансовых ресурсов используемых в военное и мирное время, в целях мобилизации, гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района

· участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещение, развертывание лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

· участвует в организации проведения учений и тренировок по мобилизационной подготовке и мобилизации, гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района;

· организует оповещение органов управления и населения района о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации, об угрозе нападения противника и применении им средств массового поражения, а так же информирование о приведении в готовность сил и средств Быстринского районного звена Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

· осуществляет сбор, обобщение и анализ информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· готовит предложения главе администрации БМР, председателю Комиссии района, органам местного самоуправления о привлечении сил и средств территориальной подсистемы РСЧС постоянной готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну;

· организует работу Единой Дежурной Диспетчерской Службы при администрации Быстринского муниципального района;

· участвует в создании, совершенствовании и поддержании в постоянной готовности систем централизованного оповещения органов управления и населения района о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации, об угрозе нападения противника и применении им средств массового поражения;

· осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.

4.ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА

4.1.
Начальник отдела в пределах своей компетенции осуществляет следующие права и обязанности:

· руководит деятельностью отдела и несёт персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на отдел задач и функций

· ведет служебную переписку по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· передает  в случае необходимости и запрашивает у структурных подразделений органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти, органов военного управления, руководителей ведомств и организаций информацию, необходимую для выполнения Отделом возложенных на него функций.

· организует проведение совещаний по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с участием представителей структурных подразделений органов местного самоуправления и организаций.

· привлекает в установленном порядке работников администрации района, структурных подразделений органов местного самоуправления и специалистов организаций к выполнению мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· осуществляет мероприятия по защите государственной тайны и информации в соответствии со ст. 4 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5485-1"О государственной тайне".

· вносит предложения в органы государственной власти и местного самоуправления по совершенствованию системы обеспечения мероприятий в области мобилизационной подготовки, мобилизации, гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района.

· привлекает в установленном порядке к работе по подготовке необходимых документов и материалов руководителей и работников других структурных подразделений администрации района.

· составляет отчеты о проделанной работе по установленным срокам и форме.

· привлекает на договорной основе экспертов и специалистов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам мобилизационной подготовки, мобилизации, мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района.

· оказывает методическую помощь органам местного самоуправления и организациям по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· осуществляет иные права и обязанности в соответствии с нормативными правовыми актами в области мобилизационной подготовки и мобилизации, гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· требует от работников администрации Быстринского муниципального района, соблюдения требований  инструкций и других правовых методических документов по защите государственной тайны.

· требует  от работников администрации предоставления письменных объяснений по случаям утраты носителей сведений, составляющих государственную тайну, фактам разглашения таких сведений, другим нарушениям режима секретности;

· пользуется  в установленном порядке компьютерной и другой техникой;

· использует  системы связи  и другие коммуникации администрации Быстринского  муниципального района;

· входит в состав и осуществляет функции секретаря Суженного заседания администрации БМР;

· организует подготовку и заключение договоров (контрактов)  с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации в Быстринском муниципальном районе.

4.2. Начальник отдела:

· начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой администрации БМР в соответствии с трудовым законодательством РФ.

· подчиняется непосредственно главе администрации БМР в вопросах мобилизационной подготовки и мобилизации, а  в вопросах гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – председателю Комиссии.

· разрабатывает и утверждает должностные инструкции  работников  отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС, распределяет обязанности между сотрудниками отдела

· при отсутствии начальника его обязанности выполняет сотрудник отдела назначаемый главой администрации БМР по согласованию с начальником отдела.

· финансирование отдела осуществляется за счёт средств местного  бюджета.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

5.1.
Отдел  включается в структуру администрации БМР и исключается из неё Решением Думы Быстринского  муниципального района по представлению главы администрации БМР.

5.2.
Штатный состав отдела утверждаются главой администрации БМР по представлению начальника отдела.

5.3.
Не    допускается    возложение    на    отдел    несвойственных ему функции, а так же объединение его с другими структурными подразделениями администрации Быстринского муниципального района.

Лицо, курирующее данное направление

служебной  деятельности _________________________________________

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Начальник (ведущий специалист)

отдела по правовому обеспечению_____________Шуралев Л.П.,  18.05.2015 г.

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Исполнитель  документа _______________________А.А. Гайлит , 18.05.2015 г.

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)